ПРИНЯТО

на заседании педагогического совета МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им.В.З. Петрашова» Протокол № 5 от «21» февраля 2020 г. Председатель педагогического совета МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им.В.З. Петрашова» Прокопова Е.В.

УТВЕРЖДЕНО

приказом по МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. В.З. Петрашова» № 34 от 22 февраля 2020 г.

Директор «Средняя общеобразовательная школа № 2 им.В.3 Петрашовах

В.З. Петр Бойтман Т.Д.

, "Com

ПОЛОЖЕНИЕ О ДРУЖИНЕ ЮНЫХ ПОЖАРНЫХ

І. Общие положения

1.1. Положение о дружине юных пожарных (далее Положение) определяет порядок создания, организацию, задачи и условия осуществления деятельности дружины юных пожарных Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.З. Петрашова» (далее МБОУ «СОШ № 2 имени В.З. Петрашова»), а также устанавливает права и обязанности юных пожарных.

Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994 года (редакции от 13.07.2015 года), приложения к приказу Министерства образования и науки России от 03.09.2015 № 971 «Об утверждении Порядка создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных».

1.2. Дружина юных пожарных (далее ДЮП) — добровольное объединение, которое создается из числа учащихся МБОУ «СОШ № 2 имени В.З. Петрашова».

Дружина юных пожарных МБОУ «СОШ № 2 имени В.З. Петрашова» имеет название «Спасатели», девиз «Ни шагу назад. Ни шага на месте. А только вперед. И только все вместе».

II. Основные задачи деятельности добровольной дружины юных пожарных

- 2.1. Дружина юных пожарных создается с целью воспитания у учащихся гражданственности, высокой общей культуры, коллективизма, профессиональной ориентации, совершенствования системы обучения детей мерам пожарной безопасности, пропаганды пожарно-технических знаний, овладение основами пожарного дела, умениями и навыками по предупреждению и тушению пожаров, оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на пожаре.
 - 2.2. Задачами деятельности добровольной дружины юных пожарных являются:
- профилактика пожаров, воспитание у учащихся чувства личной ответственности за сохранность жизни и здоровья людей, материальных ценностей от пожаров;
- развитие практических навыков учащихся действия во время пожара и использования первичных средств пожаротушения;
- формирование культуры безопасности жизнедеятельности учащихся; противопожарная пропаганда, пропаганда традиций и истории пожарной охраны и добровольного пожарного общества;
 - профессиональная ориентация учащихся.

III. Основные направления работы добровольной дружины юных пожарных

- 3.1 Работа ДЮП включает следующие направления:
- Обучение правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.
- Изучение первичных средств пожаротушения и ознакомление с пожарной техникой, пожарно-техническим оборудованием, средствами связи, системами автоматического пожаротушения, пожарной и охранно-пожарной сигнализации.
- Информационно-разъяснительная работа по предупреждению пожаров от игры с огнем и пожарно-профилактическая работа в школе.
- Участие в занятиях и соревнованиях по пожарно-прикладному спорту, противопожарных конкурсах, олимпиадах, викторинах, военно-спортивных играх.

Посещение Музея Главного Управления МЧС по Курской области области, знакомство с историей создания противопожарной службы в России, с возможностями тушения пожаров и спасения людей, с Героями России, сотрудниками МЧС, профессией пожарного и спасателя.

3.2. Члены ДЮП осуществляют:

- Организацию и проведение практических тренировок (эвакуаций) совместно с педагогическими работниками и/или работниками пожарной охраны;
- Проведение занятий с учащимися по отработке практических навыков действия в случае возникновения пожара, умению пользоваться первичными средствами защиты и пожаротушения;
- Организацию экскурсий в музей пожарной охраны МЧС, памятных мест, связанных с подвигами пожарных и спасателей, встреч с заслуженными работниками пожарной охраны, спасателями, чемпионами и мастерами пожарноприкладного спорта;
- Участие школьной дружины ДЮП в соревнованиях по пожарноприкладному спорту, тематических выставках, смотрах, конкурсах и военноспортивных играх;
- Информирование учащихся по вопросам, связанным с предупреждением возникновения пожаров, вызванных неосторожным обращением с огнем;
- Ознакомление с пожарными автомобилями и пожарно-техническим вооружением, средствами сообщения о пожаре, системами обнаружения и тушения пожаров.

IV. Структура и организация работы добровольной дружины юных пожарных

- 4.1. Добровольная дружины юных пожарных создается из числа учащихся МБОУ «СОШ № 2 имени В.З. Петрашова».
- 4.2. Членами ДЮП могут быть все желающие учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе на основе принципов добровольности и равноправия его членов, гласности, законности в рамках Конституции РФ, российского законодательства, Устава школы и настоящего Положения.
 - 4.3. ДЮП создается при наличии не менее 10 человек.
- 4.4. Прием в члены ДЮП производится на основе устного заявления на сборе дружины. Повседневное руководство работой дружины осуществляет командир, избираемый на общем собрании сроком на 1 год. На первом заседании ДЮП, кроме командира, выбирают помощника командира, руководителей медицинского, технического, спортивного, информационного секторов. Выбранные руководители отвечают за свое направление работы ДЮП.
- 4.5. Координирует работу ДЮП куратор, ответственный за организацию работы по пожарной безопасности, назначаемый приказом директора.
- 4.6. Свою работу ДЮП ведет в соответствии с планом, который обсуждается и утверждается на собрании в начале учебного года. Дружина планирует свою работу из расчета 1 мероприятие в четверть. ДЮП может проводить мероприятия

по запросу классных руководителей, родителей учащихся при условии, если это не мешает учебной деятельности членов ДЮП.

- 4.7. Куратор работы с ДЮП осуществляет запись о проведенных плановых мероприятиях и/или внеплановом мероприятии в «Журнале учета мероприятий Дружины юных пожарных».
- 4.8. Подготовка юных пожарных осуществляется по программе, изложенной в правилах пожарной безопасности для общеобразовательных школ ППБ 101-89.

V. Обязанности и права членов добровольной дружины юных пожарных

- 5.1. При осуществлении деятельности члены ДЮП обязаны:
- дорожить честью и званием юного пожарного; изучать и знать историю развития Пожарной охраны.
- проводить профилактическую и разъяснительную работу среди учащихся и их родителей (законных представителей) по предупреждению пожаров.
- соблюдать общепризнанные принципы и нормы поведения, требования пожарной безопасности, настоящего Положения;
- активно участвовать в деятельности школьной добровольной дружины юных пожарных, своевременно и точно выполнять задания командира и куратора;
- принимать участие в смотрах, конкурсах, выставках, соревнованиях по пожарно-прикладному спорту, собраниях, шествиях;
- совершенствовать свои знания по вопросам пожарной безопасности, повышать свое спортивное мастерство, уровень подготовки к занятиям пожарноприкладным спортом.
 - 5.2. Члены ДЮП имеют право:
- изучать правила пожарной безопасности; участвовать в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности ДЮП, вносить предложения по совершенствованию деятельности ДЮП;
 - избирать и быть избранным в командиры ДЮП;
- получать поощрение за успехи в изучении правил пожарной безопасности, в пожарно-прикладном спорте и иной деятельности в составе ДЮП.